chali palacio. presentibus venerabilibus viris dominis hermanno 
abbate sextensi, fratre alberto abbate sumaquensi, Guidone de vil-
lalta canonico aquilegensi ac dominis petro et constantino fratri-
bus de utino et aliis. § dominus odorlicus filius condam domini 
iohannis longi de civitate constitutus in iudicio coram reverendo 
in christo patre domino o(ttobono) dei gratia sancte sedis aqui-
legensis patriarcha dixit quod cum nuncio ipsius domini patriarche 
per laudum et sententiam sibi dato intromitti fecerat quedam bona 
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et possessiones sine usu et fructu asilicet unum mansum situm in 
coseiano qui regitur per Braquinuma et sic intromissa steterant ultra 
annum et diem ex eo quodb post obitum cuiusdam nobilis qui ea ab 
eodem iure recti et legalis feudi habuerat investitura petita non fue-
rat, anno et die elapsis, de huiusmodi bonis; et ideo rogabat senten-
tialiter diffiniri quid iuris inde esset, super quibus petente dicto do-
mino patriarcha sententiatum fuit quod si probabat intromissionem 
predictam factam fuisse cum nuncio domini, anno et die elapsis, 
idem dominus patriarcha sibi dare debebat nuncium ad intromit-
tendum ipsa bona cum usu et fructu salvo iure cuiuslibet; qui domi-
nus odorlicus probavit quod nuncius fuerit sibi datus ut premitti-
turc per quoddam instrumentum scriptum manu magistri chonradi 
notarii de utino sub anno nativitatis domini millesimo .cccviii., 
indictione sexta, die decimo intrante augusto. intromissionem vero 
bonorum et possessionum  probavit per quoddam instrumentum 
scriptum manu odorlici notarii de civitate sub annod et indictione 
eisdem, die tercio exeunte septembre sicut per circumstantes, au-
ditis dictis instrumentis, sententiatum fuit. Qui quidem dominus 
patriarcha, iuxta formam sententie antedicte, dedit predicto domi-
no odorlico manfredum filiume condam domini Bertholdi de ca-
stro utini presentem in nunciumf ad intromittendum possessiones 
predictas in prenominatis instrumentis contentis sicut in presenti 
sententia continetur.    

a tutto aggiunto in interlinea su segno d’inserzione e indicato con due segni specia-
li. b segue quidam nobilis qui depennato. c ut premittitur aggiunto in interlinea 
su segno d’inserzione. d aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. e manfredum 
(fil) –ium corretto su rasura successivamente in inchiostro più scuro. f in nuncium 
aggiunto in interlinea su segno d’inserzione.  

187

[1309] novembre 16, udine

Guido di villalta e il magister Gualtiero, canonico, a nome pro-
prio e del capitolo di aquileia, dichiarano che all’inizio del mese 
il decano Guglielmo si è allontanato da aquileia con il sigillo del 
capitolo, senza il loro assenso. documento interrotto e annullato.
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Il documento è cassato mediante una riga obliqua.

(protestatio domini Guidonis de villalta et magistri Walteri)
§ die .xvi. intrante novembre, in castro utini. presentibus ve-

nerabili patre domino ***a episcopo seniensi, domino hermanno 
abbate sextensi, domino fratre alberto abbate sumaquensib, am-
brosino mansionario ecclesie aquilegensisc, petro de ***d notario 
infrascripti domini patriarche et aliis. § venerabiles viro dominus 
Guido de villalta et magister Walterus canonicus aquilegensis suo 
et capituli dicte ecclesie nomine dixerunt et exposuerunte coram re-
verendo in christo patre domino o(ttobono) dei gratia sante sedis 
aquilegensis patriarcha quod cum dominus Guillelmus decanus 
aquilegensis circa kalendas presentis mensis recesserit de aquilegia 
cum sigillo ipsius capituli absque connivencia eorum et aliorum 
confratrum suorum et cetera.

a spazio bianco corrispondente a circa 7 lettere. b –e– ripassata su altra lettera, come 
pare. c segue segno tachigrafico per et depennato. d spazio bianco corrispondente a 
circa 7 lettere. e sovrascritto a protestati depennato.

188

[1309] novembre 12, udine

in seguito ad alcune refute fatte da più persone su istanza del no-
taio ermanno(con rimando ai seguenti instrumenta: 1308 dicembre 
8; 1309 maggio 3; 1308 agosto 31; 1308 maggio 30; 1309 maggio 
15), il patriarca assegna in affitto a quest’ultimo alcuni beni e pro-
prietà al censo annuo di una libra e mezza di pepe  e nomina fran-
cesco da conegliano nunzio in tenuta.

regesti: Zenarola pastore, Atti, p. 84

L’inchiostro è parzialmente evanito sul margine laterale esterno a causa di 
una macchia di umidità che rende difficile la lettura delle ultime parole delle 
ultime quattro righe del documento.

F
[39v] (cartula livelli hermanni notarii de utino) 
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§ die .xiio. intrante novembre, in castro utini, super patriarchali 
palacio. presentibus venerabili viro domino fratre alberto abbate su-
maquensi vicario, domino fratre rodaldo pipini, albrigeto dea vandolis 
notario de Bononia, hengeramo de placencia notario, Gerardino de 
parma familiaribus infrascripti domini patriarche, francisco domini 
iacobi de coneglano et aliis. cum magister conradus notarius de 
utino procurator viri nobilis domini artici de castello filii olim do-
mini federici, ut continetur publico instrumento scripto exinde per 
petrum pusonum notarium de utino sub anno domini millesimo 
.cccviiio., indictione sexta, die octavo intrante decembre, procuratorio 
nomine pro ipso domino artuico ad petitionem atque instanciam 
hermanni notarii infrascripti resignasset seu refutasset pure ac libere 
in manibus dominib fidrioni habitatoris castri de utino quoddam 
molendinum situm in rogia de utino infra molendinum michaelis 
Benonis de utino et molendinum Guillelmi notarii de civitate cum 
quodam sedimine domorum recto per stephanum molendinarium de 
utino et cognatam eius et cum .iiiior. campis sitis in territorio utini 
in loco qui dicitur alnetum, quorum duo reguntur per hermannum 
notarium de utino et tercius per stephanum supradictum et quartus 
per uxorem olim mathei de utino, ipso fidriono resignationem seu 
refutationem huiusmodi recipiente vice et nomine reverendi patris 
domini o(ttoboni) dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarche et 
aquilegensis ecclesie, ut patet publico instrumento scripto exinde per 
petrum dictum pusonum notarium supradictum sub anno domini 
millesimo trecentesimo nono, indictione septima, die tercio intrante 
maio, et Bubuscius filius olim domini Thomasini de castro utini 
resignasset seu refutasset in manibus henrici filii domini hermanni 
de castro utini recipientis vice ac nomine dicti domini patriarche et 
aquilegensis ecclesie medium mansum situm in villa de feletto rectum 
per leonardum de eodem loco, ut continetur publico instrumento 
scripto exinde per conradum notarium de utino sub anno domini 
millesimo .cccviiio., indictione sexta, die ultimo augusti, et ulvinus 
condam domini falonis, procurator domini conetic de castro utini, 
ut dcontinere diciturd publico instrumento scripto exinde per petrum 
dictum pusonum notarium supradictum sub anno domini millesimo 
.cccviiio., indictione sexta, die penultimo mai, procuratorio nomine 
pro ipso domino coneto resignasset et refutasset in manibus syvridi 
notarii de magiano recipientis vice et nomine predicti domini patriar-
che et aquilegensis ecclesie duo prata ***e sita infra cusignacum et 
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utinum, ut continetur publico instrumento [40r] scripto exinde per 
petrum pusonum predictum sub anno domini millesimo .cccviiii., 
indictione septima, die .xv. maio, que omnia haberi dicebanturf ab 
ipso domino patriarcha et ecclesia aquilegensi in feudum memora-
tus hermannus ad cuius petitionem atque instanciam dicte resigna-
tiones facte fuerunt, offerens illas per publica instrumenta prefato 
domino patriarche humiliter supplicavit eidem ut resignationibus 
huiusmodi per eum acceptatis predicta bona iure livelli pro affictu 
siveg censu inferius annotato sibi concedere dignaretur. Qui quidem 
dominus patriarcha, ipsius hermanni petitionibus inclinatus, dictas 
resignationes et earum quamlibet libenter ac liberaliter acceptavit 
ipsumque h(ermannum) pro se suisque heredibus et cui dare vo-
luerit recipientem de predictis bonis et possessionibus iure livelli 
perpetualis seu recti ficti aquilegensish  per se suosque successores 
manu propria investivit, ad habendumi, tenendum, possidendum et 
quicquid ipsi hermanno suisque heredibus et cui dare volueritj, salvo 
iure livelli perpetuo, faciendum cum omnibus et singulis que predicta 
bona et possessiones habent super se, infra seu inter se in integrum 
omnique iure et actione, usu seu requisitione, servitute, dominio et 
honore, comodo et utilitate sibi dicto domino patriarche et aquile-
gensi ecclesie ex dictis vel pro dictis bonis et possessionibus aut ad 
ipsas modo aliquo spectantibus vel pertinentibus de iure vel de facto 
solvendo annuatim ipsi domino patriarche suisquek successoribus in 
festo nativitatis domini vel diebus octo post unam libram et mediam 
piperis iure livelli seu ficti aquilegensis promittens dictus dominus 
patriarcha per se suosque successores dicta bona eidem hermanno et 
suis heredibus vel cui ius suum dare voluerit defendere et manutenere 
in iure solvendo censum predictum et dedit sibi in tenute nuncium 
franciscum de coneglano suprascriptum.